
Přijatá zpráva k vysvětlení dokumentace ze dne 17.2.2025 

Vážený zadavateli, na základě Vámi specifikovaných požadavků ve výběrovém řízení, kde je 

uvedeno:  

• Zařízení nesmí mít spotřebováno více než 20 % životnosti dle specifikací výrobce,  

• Zařízení nesmí být provozována déle než 6 let a musí být vyrobena po roce 2019,  

• Dodavatel musí být autorizovaný partner výrobce nebo přímo výrobcem tiskových zařízení, 

doložené příslušnými certifikáty vydanými výrobcem na jméno účastníka, 

si dovolujeme upozornit, že současné nastavení parametrů by mohlo negativně ovlivnit 

dosažení cílů výběrového řízení, omezit konkurenční prostředí a vést k méně efektivnímu, 

hospodárnému a bezpečnému řešení. V této souvislosti si dovolujeme předložit argumentaci 

a výzvu ke změně parametrů zakázky na výhradní požadavek nových zařízení.  

Ekologické, ekonomické, legislativní a bezpečnostní argumenty  

1. Porušení zásad zákona o veřejných zakázkách Dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, je zadavatel povinen postupovat v souladu se zásadami 

transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. Současné nastavení 

požadavků, zejména omezení na zařízení s maximálně 20% opotřebením, může být v 

rozporu s těmito zásadami. Tento požadavek může nepřiměřeně omezit okruh dodavatelů, a 

tím snížit konkurenci na trhu, což by mohlo vést ke zvýšení nákladů na veřejnou zakázku.  

2. Kvalifikovaná podmínka jako diskriminační faktor Požadavky na životnost a stáří zařízení 

mohou působit jako omezující podmínka, která z trhu vylučuje dodavatele, kteří nabízejí 

zařízení s nižším opotřebením, ale neodpovídají přesně zadaným parametrům. Takové 

omezení může být považováno za diskriminační a v rozporu se zásadami hospodárnosti a 

efektivity podle zákona o veřejných zakázkách.  

3. Nesoulad s principem dobrého hospodáře Dle zákona o finanční kontrole (č. 320/2001 

Sb.) a principu řádného hospodaření je povinností zadavatele zajistit maximální efektivitu a 

hospodárnost nakládání s veřejnými prostředky. Požadavek na repasovaná zařízení s 

omezenou životností může vést k vyšším nákladům na opětovné obměny zařízení, 

zvýšeným provozním nákladům (vyšší spotřeba energie, údržba) a vyšší ekologické zátěži. 

Požadavek na nová zařízení by umožnil dosažení vyšší efektivity a nižších dlouhodobých 

nákladů.  

4. Kybernetická bezpečnost Starší repasovaná zařízení mohou představovat závažné riziko 

z hlediska kybernetické bezpečnosti. Vzhledem k tomu, že repasovaná zařízení mohou 

obsahovat zastaralý hardware nebo software, nemusí splňovat nejnovější bezpečnostní 

standardy. To může vést ke zranitelnostem, které mohou být zneužity v rámci kybernetických 

útoků nebo úniku dat. Nová zařízení jsou navržena tak, aby splňovala nejaktuálnější 

bezpečnostní požadavky, včetně aktualizovaného firmware a šifrovacích technologií, což 

minimalizuje riziko úniku citlivých informací. V souladu s požadavky zákona o kybernetické 

bezpečnosti (č. 181/2014 Sb.) je zajištění bezpečnostních standardů zásadní, zejména 

pokud zařízení slouží ke zpracování citlivých dat.  

5. Ekologické zátěže repasovaných zařízení Podle zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. a 

Směrnice EU o ekodesignu (2009/125/EC) je cílem snižovat dopad na životní prostředí a 

podporovat cirkulární ekonomiku. Nová zařízení, vybavená moderními technologiemi, splňují 

přísnější ekologické normy (např. Energy Star) než repasovaná zařízení. Starší repasovaná 



zařízení mohou přispívat k vyšší produkci elektronického odpadu a vyšší spotřebě energie, 

což je v rozporu s cíli udržitelného rozvoje.  

6. Omezení konkurenčního prostředí Striktní požadavky na maximální využití životnosti (20 

%) a stáří zařízení (vyrobená po roce 2019) zbytečně zužují okruh potenciálních dodavatelů, 

což omezuje konkurenční prostředí. Tím zadavatel riskuje, že nebude dosaženo 

nejvýhodnější nabídky a může narušit zásady rovného zacházení. Změna zadání na 

výhradní dodávku nových zařízení by umožnila širší zapojení konkurence a přispěla k 

transparentnímu výběrovému procesu.  

7. Technologické a provozní výhody nových zařízení Nová zařízení zajišťují technologickou 

kompatibilitu s moderními systémy a vyšší provozní efektivitu. Oproti tomu repasovaná 

zařízení mohou přinášet riziko nekompatibility s moderními technologiemi (cloudový tisk, 

vzdálená správa, automatizace pracovních procesů) a omezení výkonu, což může negativně 

ovlivnit efektivitu provozu.  

Návrh na změnu požadavků  

S ohledem na výše uvedené skutečnosti a v souladu s cíli zákona o veřejných zakázkách, 

zákona o kybernetické bezpečnosti a zásadami dobrého hospodáře si dovolujeme navrhnout 

následující úpravy zadávacích podmínek:  

1. Požadavek na výhradně nová zařízení Doporučujeme stanovit, že dodaná zařízení musí 

být nová, nepoužitá, a splňovat aktuální ekologické a bezpečnostní certifikace (např. Energy 

Star, Blue Angel, šifrovací standardy). Tím bude zajištěna delší životnost zařízení, nižší 

provozní náklady a vyšší efektivita provozu.  

2. Zajištění kybernetické bezpečnosti Požadavek na nová zařízení zabezpečí, že veškerý 

hardware i software bude odpovídat aktuálním bezpečnostním standardům a minimalizuje 

riziko kybernetických útoků. Tato zařízení budou splňovat požadavky kladené zákonem o 

kybernetické bezpečnosti, což je klíčové zejména v případě, že zařízení budou součástí IT 

infrastruktury organizace.  

3. Zajištění rovného přístupu dodavatelů Změnou požadavků na nová zařízení bude 

dosaženo širšího okruhu potenciálních dodavatelů, což přispěje k větší konkurenci a zajištění 

efektivity výběrového řízení.  

4. Dlouhodobá hospodárnost a udržitelnost Nová zařízení podporují dlouhodobou 

udržitelnost díky moderním technologiím, které snižují spotřebu energie, materiálů a 

provozních nákladů. Zákon o odpadech i Směrnice EU o ekodesignu jasně preferují zařízení 

s nižší energetickou náročností a delší životností.  

Závěr  

Jsme přesvědčeni, že změna požadavků na výhradně nová zařízení zajistí ekologickou, 

ekonomickou, legislativní i bezpečnostní shodu s cíli veřejných zakázek. Zároveň se tím 

odstraní riziko diskriminačních podmínek a zajistí se hospodárné nakládání s veřejnými 

prostředky.  

S úctou,  

Lenka Antonín Hořejšová  

jednatelka společnosti AKR1 s.r.o. 

 



Vysvětlení ze dne 17.2.2025 

Vážená paní jednatelko, 

 

1. Nikoho nediskriminujeme, můžou být dodána zařízení nová až do opotřebení maximálně 

20%. Omezujeme tímto, abychom nedostali hodně opotřebená zařízení, 

2. Na parametrech trváme, nejsou diskriminační, stroje s nižším opotřebením mohou být 

dodány, stejně jako u bodu 1, 

3. Objednáváme službu, nikoliv zařízení, která budeme opravovat. Čili náklady na údržbu 

nejsou v naší gesci, je pouze na dodavateli, jak si to vyhodnotí. Myslíme si, že zařízení 

vyrobená po roce 2019 nemají vyšší náklady na energie a zcela jistě vyhovují ekologickým 

předpisům, 

4. Požadujeme zařízení, která jsou v souladu s kybernetickou bezpečností, čímž myslíme 

aktualizace firmware u zařízení a dostupné aktualizace SW tiskových služeb, 

5. Dodavatel nemusí dodat zcela nové stroje, mohou být starší dle specifikace, čímž není 

nutno vyrábět zařízení nová, čili je to ekologicky výhodnější, 

6. Požadujeme spolehlivé stroje, které nemusí být úplně nové, viz. Specifikace, ve výzvě 

však není zadáno, že nemůže dodavatel dodat stroje nové, 

7. Všechny vyjmenované moderní technologie zajišťuje SW tiskového serveru, který 

očekáváme v nejnovější verzi včetně průběžných aktualizací po dobu trvání smlouvy. 

 

V bodech 1-7 jsme vysvětlili, proč trváme na svých požadavcích. V případě, že tyto 

požadavky splňujete, očekáváme přihlášení do výběrového řízení. 

 

Děkujeme a jsme s pozdravem 

 

Oddělení ICT Město Rumburk 


